
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

- 514/2020-CGP/SEAP, de 04/06/2020, publicada no DOE nº 34.247, 
de 08/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5509/2020-CGP/SEAP;
- 515/2020-CGP/SEAP, de 04/06/2020, publicada no DOE nº 34.247, 
de 08/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5510/2020-CGP/SEAP;
- 516/2020-CGP/SEAP, de 04/06/2020, publicada no DOE nº 34.247, 
de 08/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
5511/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 559267
PORTARIA Nº 626/2020-CGP/SEAP    

BELÉM, 08 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas:
- 508/2020-CGP/SEAP, de 04/06/2020, publicada no DOE nº 34.247, 
de 08/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5503/2020-CGP/SEAP;
- 510/2020-CGP/SEAP, de 04/06/2020, publicada no DOE nº 34.247, 
de 08/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5505/2020-CGP/SEAP;
- 517/2020-CGP/SEAP, de 04/06/2020, publicada no DOE nº 34.247, 
de 08/06/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5512/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 559266
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 036
EXERCÍCIO: 2020

OBJETO: aquisição de equipamento eletrônico, SCANNER DE MESA, para 
a Assessoria de Segurança Institucional (ASI), de acordo com as especi-
fi cações técnicas descritos no Termo de Referência do presente Processo 
Administrativo no 2020/114791.
VALOR TOTAL: R$ 5.199,98 (cinco mil, cento e noventa e nove reais e 
noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1502.7663
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0670,PI: 0227017663E.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2020
VIGÊNCIA: 22/06/2020 a 22/06/2021 (12 meses)
CONTRATADO: ESPECTRO ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES DO 
BRASIL.
ENDEREÇO: Estrada da Providência, 44, Sala 16, Cidade Nova, Anannin-
deua-Pa,
CEP: 67.130-670.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559410
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 09/2020
Data: 07/07/2020
Valor: R$ 396,00 (trezentos e noventa e seis reais)
Objeto: SERVIÇO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA (MONITORAMEN-
TO INDIVIDUAL DAS RADIAÇÕES GAMA E X COM DOSÍMETROS COM AS 
TECNOLOGIAS TLD – DOSIMETRIA DE LUMINESCÊNCIA TERMICAMENTE 
ESTIMULADA OU A OSLD – DOSIMETRIA DE LUMINESCÊNCA OTICAMENTE 
ESTIMULADA).
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 07/07/2020
Orçamento: Programa de trabalho: 97.101.03.421.1502.8283
Natureza de despesa: 339039 Fontes de recurso:0101
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA
Endereço: Rua Rui Barbosa, 118, -Vila Jardim América-Cachoeirinha-RS-
CEP:94920-510
Município: Cachoeirinha-RS
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559381
Dispensa de licitação: 10/2020

Data: 07/07/2020
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ELETRÔNICO, SCANNER DE MESA.
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 07/07/2020
Orçamento: Programa de trabalho: 97.101.03.421.1502.7663
Natureza de despesa: 449052 Fontes de recurso:0670
Contratado: ESPECTRO ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL
Endereço: Estrada da Providência, 44, sala 16, Cidade Nova -Ananindeua
-PA-CEP:67130-670
Município: Ananindeua-PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559471

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1434/2020 DE 03/07/2020.
Suprido: EULENIA RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 5756804
Cargo: GERENTE
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 33.90.30 R$ 5.500,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 559162

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1240/2020
Objetivo: TRANSFERIR AS INTERNAS PARA O CRF SANTARÉM/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CT ALTAMIRA/PA-Brasil
Destino: SANTARÉM/PA-Brasil
Servidor (es):54182147/BERNARDINO COSTA DUARTE(AG PRISIONAL), 
54191129/IRENICE MARCIANO DE MELO(AG PRISIONAL).
Período: 11 A 12/05/2020 – Diária(s): 1.5(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559233
PORTARIA Nº 1222/2020

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS PARA AZEVEDO/MA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRR ITAITUBA/PA-Brasil
Destino: AZEVEDO/MA-Brasil
Servidor (es):5911311/NAZARENO PALHETA DE SOUZA(AG PRISIONAL), 
5856418/CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO(AG PRISIONAL), 
5741661/HENIAS BATISTA COELHO(AG PRISIONAL).
Período: 09 A 10/03/2020 – Diária(s): 1.5(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559240
PORTARIA Nº 1217/2020

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS PARA O CRAMA EM MARABÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CP PARAGOMINAS/PA-Brasil
Destino: MARABÁ/PA-Brasil
Servidor (es):5950131/SAULO BARBOSA DE SOUSA, 5954353/THARLES 
ALVES MIRANDA, 5953992/IGOR DA CONCEIÇÃO RIBEIRO(AMBOS AG 
PRISIONAIS).
Período: 16/04/2020 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559249
PORTARIA Nº 1218/2020

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS PARA REDENÇÃO/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM MARABÁ/PA-Brasil
Destino: REDENÇÃO/PA-Brasil
Servidor (es):5741654/JOSE EVANDRO LIMA(MOTORISTA).
Período: 08 A 09/04/2020 – Diária(s): 1.5(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559248
PORTARIA Nº 1239/2020

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS PARA O CTCREM EM BELÉM/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CT ALTAMIRA/PA-Brasil
Destino: BELÉM/PA-Brasil
Servidor (es):6310214/JOSE DE JESUS ROCHA SENA(DIRETOR).
Período: 08 A 10/04/2020 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559257
PORTARIA Nº 1232/2020

Objetivo: CONDUZIR A VIATURA AMAROK DE PLACA QEX 4754, 
PARA MANUTENÇÃO NA GRANDE BELÉM/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRR MOCAJUBA/PA-Brasil
Destino: BELÉM/PA-Brasil
Servidor (es):5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA(MOTORISTA).
Período: 18 A 20/05/2020 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559265
PORTARIA Nº 1230/2020

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS PARA O CRM – 
VITORIA DO XINGU/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRR TUCURUÍ/PA-Brasil
Destino: VITORIA DO XINGU/PA-Brasil
Servidor (es):57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES(MO-
TORISTA), 5940847/RODRIGO CADETE DA SILVA VIANA(AG PRISIONAL).
Período: 20 A 21/04/2020 – Diária(s): 1.5(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 559230


